
Posudek ško|ite|e doktorandky Mgr. Zuzany Lhotákové,

která podala k obhájení disertační práci ,,Study of Coniferous Needles in
Relation to Environmental Factors using Approaches of Quantitative Anatomy

and Laboratory Spectroscopy"

10.3.2009

Mgr. Zuzana Lhotáková předk|ádá práci v jejímŽ ústředí je ekofyzio|ogické funkční studium
struktury |istu jeh|ičnanů. Struktura mezofylu |istu je zde studována originá|ním způsobem za
pouŽití konfoká|ní mikroskopie v kombinaci s nedávno vyvinutými stereologickými metodami,
který by| poprvé pub|ikován v pracích předk|ádaných jako součást práce k obhajobě. Proto
by|o nejprve nutné tuto metodiku řádně ověřit a adjustovat, coŽ je obsahem něko|ika prací
v dizertaci' Záměr práce by|o pouŽít tuto novou metodiku pro získání nevychý|ených odhadů
detai|ních parametrů vnitřní struktury |istu, se zaměřením na mezofy| v kontextu
ekofyziologického výzkumu horských jehIičnanových porostů - především smrku ztepílého.

Tato práce by|a vypracována v rámci projektu GAAV (2005-2009), kde h|avním řešite|em je
Dr' Lucie Kubínová zFgÚ AVČR, já jsem vedoucím spo|uřešite|ského týmu. Dizertační práci
Zuzana proto vypacováva|a na dvoufotonovém a konfoká|ních mikroskopech lokaIizovaných
na FgÚ a trávi|a na tomto pracovišti úměrně času. Na práci se proto podí|e|a konzu|tačně Dr.
Lucie Kubínová. Myslím, Že předk|ádaná práce dokumentuje výbornou spo|upráci KFR
s pracovštěm AVČR. Tato spo|upráce je rozvíjena |éta nejen skrze výzkumnou a konzu|tační
činnost, ale i skrze účast Dr. Kubínové v přednášce zajišt'ované katedrou.

V nepos|ední řadě je třeba zmínit da|ší významnou spo|upráci na řešení její práce v rámci
ČR, a to s Úsge AVČR - týmem prof' Marka. Práce původně mě|a být zaměřena předevŠím
na studium v|ivu Co2 na srmk ztepilý. Avšak v průběhu její práce by| experimentá|ní porost
v komorách zruŠen, coŽ ved|o k nutnosti těŽiště práce přeorientovat i na da|ší tématiky
ekofyzioIog ického výzku m u jeh I ičnanových porostů.

Zuzana během studia byla něko|ikrát na zahraničním výzkumném pobytu v USA v rámci
tehdy probíhajícího spo|ečného projektu NSF s prof. McDowe||em z UNH, Durham.
Výstupem je opět někoIik pub|ikačních výstupů se spo|upracovníky z USA. Da|ším
spo|upracujíclm zahraničním pracovištěm je University of Wageningen, které Zuzana také
krátce navštívi|a - spo|upráce s prof. Schapemann a Dr. Ma|enovským opět vyústi|a
v něko|ik spo|ečných pracovištích.

Kromě laboratorní erudice Zuzana má výbornou zkušenost s ekofyzio|ogickým terénním
výzkumem. Aktivně se podíle|a na mnoha terénních odběrech na bí|ém KříŽi, v Krušných
horách, ve White Mountains - Hubbard Brook' Bart|ett Experimenta| Forest, USA.

Zuzana během svého studia prezentovala výs|edky samostatně na něko|ika národních a
mezinárodních setkáních _ z nich bych ráda zmíni|a něko|ik úspěchů: jednak získa|a na X|l'
Mezinárodním stereo|ogickém kongresu |cs-Xll konaném 3.-7.9. 2007 v Saint-Etienne Ve
Francii za svou přednášku prestiŽní cenu YOUNG STEREOLOG|ST AWARD udě|enou za
prezentaci m|adých vědeckých pracovníků. Dále za svou ang|ickou přednášku na Dnech
m|adých v Nových Hradech V roce 2008 by|a oceněna jednou z hlavních cen, a dále
prezentovala poster na kongresu FESPB v Tampere, 2008.

Během svého studia Zuzana prokáza|a pracovitý, svědomitý přístup k práci, a výborný smys|
pro týmovou práci. TéŽ prokáza|a schopnost vést samostatně určitou část výzkumu od fází
p|ánovacích přes managementovou, rea|izační a pub|ikační. Z mého poh|edu je to výborný



plllol$
P^olqcorqlv euer

I lln?nrodop le9rd

'nucnopnq A I npnq epgJ e le^ooB-dnlods lu s lsou?otll
ugrlt e? 'epgJ ulosf 'ug1uz tlclunll7od qcpllon el1lgsoB e nlgoc no>11en elzeJn e1 'lon

nqbru e-.e9gJd 9^ouodlp jlgÍtug^oceldÁn nqgq4Jd po 4[lsnJ lulso,uqoso B.JuseJoJd u|ueznz

le^op€|s }sou?o|,u ruasi éiprni ;1nouqe1ods ňqoru as ol|€,Jau eu .JeuilBd .1;unoseldn1ods



lcl!lol9
g^olr{cerqM euer

I r[n?nrodop lc9rd

.nuonopnq ̂  | npnq ep.gJ e le^og€JdR|ods ;u s }sou7oul
urgur a^z 'Bpgr uesf 'ugtuz qcgunllpod qc{1;en e1qgs9p B nlsae no)pn elzr-':n e4 'pl)

nq,oru e^.ecglb gnoulbp;p ;[e[;ugnocedÁn nqgq4d po a[1sr1.r lulsouqoso e.1use1o.ld u|'uwnz

le^ope|s lsou?o|'u urdsi éiprni inouqe1ods ryour as oqgJeu eu .tauped .1;unoceldn1ods


